
دوشنبه  دوشنبه  44 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  691339133
درخواست بالگرد از دولت چهاردهم

روح‌الله لک علی‌آبادی، نماینده مجلس: جنگل‌های زاگرس زیر سایه خواب خرگوشی وزارت جهاد و سازمان 
جنگل‌ها در حال سوختن است. از دولت چهاردهم می‌خواهم که تامین تجهیزات پیشرفته مانند بالگرد 

اطفای حریق برای مقابله با آتش‌سوزی‌ها را در دستور کار قرار دهد.

تهدید جان بچه‌های سرزمین 
سمیه رفیعی، نماینده مجلس: سگ‌های ولگرد جان بچه‌های این سرزمین را تهدید می‌کنند. وزیر کشور دستور 
صریح به شهرداری‌های کشور بدهد، زیرا به وظایف خود به درستی عمل نمی‌کنند. برای کشور زشت است که 

جان افراد از طریق سگ‌گزیدگی تهدید شود.

در چند عملیات اطفای حریق حضور داشته‌اید؟
سالانه بیش از 20 آتش‌سوزی در جنگل‌های زاگرسی دره‌شهر 
ایلام رخ می‌دهد که در 500عملیات اطفای حریق منابع 

طبیعی حضور مستقیم داشته‌ام.
با این تجربه چه شد که در حادثه اخیر طعمه آتش شدید؟ 

ساعت 8صبح بود که آتش‌سوزی در رویشگاه‌های زاگرسی 
منطقه کویرکوه گزارش شد. بلافاصله با نیروهای یگان حفاظت 
منابع طبیعی دره‌شهر به منطقه اعزام و با آتش گسترده مواجه 
شدیم. اکیپ ما در قسمت‌هایی از منطقه که شعله‌های آتش 
بسیار زیاد بود مستقر شد. مشغول اطفای حریق با استفاده از 
دمنده بودیم که به‌دلیل وزش باد آتش شدیدی اطراف من 
را گرفت و خود را در محاصره آتش دیدم. از ناحیه 2 دست، پا 
و سر و صورت دچار سوختگی شدم و سر و صورتم بیشترين 

آسیب را دید.
علت آتش‌سوزی »کویر کوه« چه بود؟

بیشتر آتش‌سوزی‌های منطقه عمدی است و افرادی هستند 
که نیروهای یگان حفاظت را مزاحم تخلفات خود می‌بینند. 
متخلفانی که یا برای سود مالی درختان را قطع می‌کنند و 
می‌فروشند و یا از تنه‌های درختان بلوط، ارزشمندترین پوشش 
گیاهی رویشگاه‌های زاگرسی زغال می‌گیرند.‌ این افراد برای 
انتقام از محیط‌بانان و نیروهای یگان حفاظت منابع طبیعی 
اقدام به آتش زدن جنگل‌ها و مراتع می‌کنند. آتش‌سوزی 

کویرکوه هم عمدی بود.
متهم و متخلفی هم دستگیر شده است؟

یک متهم توسط نیروهای انتظامی و اطلاعاتی از استان‌های 
مجاور شناسایی شده و به‌گفته مسئولان انتظامی به‌زودی 

دستگیر می‌شود.
چه آسیب‌های دیگری در محافظت از منابع طبیعی دیده‌اید؟ 

در طول خدمت در یگان حفاظت منابع طبیعی از سوی 
متخلفانی که برای قطع درختان یا شیره‌گیری از تنه درخت بنه 
به مناطق می‌آیند زخمی شده‌ام. 2 سال پیش حین گشتزنی در 
منطقه گرز لنگر با قاچاقچیان شیره درخت بنه برخورد کردم. از 
شیره درخت بنه، سقز می‌گیرند که ارزش اقتصادی دارد. وقتی 
تذکر دادم با شلیک گلوله به بالای سرم تهدیدم کردند. وقتی 
متوجه شدند کوتاه نمی‌آیم سنگ و کلوخ پرتاب کردند که از 
ناحیه پا به‌شدت زخمی شدم. سوختگی‌های سطحی هنگام 

اطفای حریق هم بسیار بود.
چه متخلفانی دستگیر می‌شوند؟ 

متخلفان زیادی را دستگیر کرده‌ام. بیشتر آنها اشخاصی 
هستند که اقدام به قطع درختان و شیره‌گیری از تنه درخت بنه 
می‌کنند. بسیاری را نیز تحویل مقام قضایی داده‌ایم. آخرین بار 
در خردادماه متخلفانی را که مشغول قطع درخت و زغال‌گیری 

از تنه درختان بودند دستگیر کردیم.
 تهدید هم شده‌اید؟

بارها تهدید کردند که خودرو و خانه‌ام را آتش می‌زنند. 
متخلفان زورشان به طبیعت می‌رسد و جنگل و درختان 
را به دلیل کینه‌توزی با نیروهای حفاظت از جنگل ها و 

مراتع‌آتش می‌زنند.
چه توصیه‌ای برای حفاظت از جنگل‌ها به مردم دارید؟

بیشتر مردم ایلام و دره‌شهر طبیعت دوست هستند. به‌طور کلی 
مردم در استان‌های زاگرس‌نشین علاقه زیادی به جنگل به‌ویژه 
درختان بلوط دارند و برای اطفای بسیاری از آتش‌سوزی‌ها به 
کمک نیروهای یگان حفاظت می‌آیند. اما با همین وضعیتی که 
دارم به آن دسته افراد که چشم طمع به طبیعت دارند توصیه 
می‌کنم این سرمایه با ارزش را مثل دارایی خود بدانند و به‌خاطر 

منفعت مالی دست به تخریب جنگل نزنند.

سؤالاتی که باید از نامزدهای 
ریاست‌جمهوری پرسید

شالوده امنیت غذایی و آب بر پایه امنیت بوم شناختی 
)اکولوژیک( بنا نهاده شده و بدون ‌توجه به آن به‌طور قطع، 
سایر جنبه‌های امنیت جامعه به‌ویژه امنیت اقتصادی، 
اجتماعی، سیاسی و نظامی مورد تهدید قرارمی‌گیرد. امنیت 
بوم‌شناختی به وضعیتی اطلاق می‌شود که در آن محیط 
بوم‌شناختی که برای بقا و توسعه هر کشوری ضروری است، 
به‌طور کامل یا به‌طور نسبی از تخریب و یا تهدید دور باشد 
و از طریق توجه به عوامل داخلی و خارجی بر هم زننده 
وضعیت پایدار، توانایی حفظ وضعیت مذکور را داشته باشد.

حال این سؤال مطرح است که کدام یک از نامزدهای 
محترم دوره چهاردهم ریاست‌جمهوری کشور در مباحث 
خود به منابع طبیعی تجدیدشونده مانند جنگل‌ها، مراتع، 
بوم‌سازگان‌های آبی، بیابان‌ها و... به‌طور مشخص پرداخته 
و برنامه خویش را در زمینه حفاظت، بهره‌برداری، مدیریت 
و احیای این مواهب الهی برای مردم ایران به روشنی بیان 
کرده‌اند؟ اساسا از نظر نامزدها ارتباط توسعه اقتصادی با 
منابع طبیعی و محیط‌زیست چیست؟ آنها این تقابل ظاهری 
را چگونه می‌بینند و چه برنامه مشخصی برای تعادل بخشی و 
ایجاد موازنه برد-برد دارند؟ چگونه به پیوند پیچیده و پویای 
امنیت بوم شناختی با سایر جنبه‌های متعدد امنیت کشور 
می‌نگرند؟ درخصوص ایجاد ارتباط بین توسعه و آمایش 
سرزمین چه موضعی را بر می‌گزینند؟ آیا اصلا به عدالت 
محیط‌زیستی باور دارند؟ آیا در توسعه اقتصادی توجه جدی 
به ردپای بوم شناختی شامل ردپای آب و کربن ضروری 
است؟ برای فعال‌تر شدن دیپلماسی آب و محیط‌زیست چه 
برنامه مشخصی دارند؟ برای سازگاری با پدیده تغییر اقلیم 

چه راهکارهایی را می‌پسندند؟
حکمرانی خوب منابع طبیعی و حفاظت، مدیریت و احیای 
انواع بوم سازگان‌های طبیعی و انسان-ساخت در مقیاس 
حوضه‌های رودخانه‌ای و آبخیزهای کشور در قالب برنامه‌های 
مدون کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت ضمن لحاظ کردن 
مولفه‌های مختلف زیستی، فیزیکی، اقتصادی و اجتماعی و 
با مشارکت واقعی ذینفعان از اهمیت حیاتی برخوردار است؛ 
ولی تاکنون جایگاه اصلی خود را در مباحث مطرح شده 
نامزدها نداشته‌اند. امید است که این دغدغه‌ها به نامزدهای 
محترم ریاست‌جمهوری و سایر دست‌اندرکاران حکمرانی و 
برنامه‌ریزی کشور به نحو شایسته ای منتقل شود و شاهد 

تغییر رویکردها در این زمینه باشیم. 

عدد خبر

صفحه‌آرا: امید نوش آذر

امیر سعدالدین؛  استاد دانشگاهدریچه

کومه‌نما از ابتدای سال در پارک ملی 
بوجاق تخریب و جمع‌آوری شد. احسان 
باقری‌پور، رئیس پارک ملی بوجاق گفت: 
براساس سیاست‌های سازمان حفاظت 
محیط‌زیست هر نوع شکار و صید و 
ایجاد سازه در مناطق تحت مدیریت 

ممنوع است.

25
باب 

تالاب هامون سابوری آبگیری 
علی  به‌گفته  و  است  شده 
سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با بارندگی‌های اخیر 
و رایزنی‌هایی که با افغانستان 
شرایط  در  اکنون  داشتیم، 

مناسبی قرار دارد.

40
درصد 

خبر

‌18ماه حیاتی برای زمین
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد از جامعه بین‌المللی 
خواست تا اقدامی فوری در مورد تغییرات آب و هوایی انجام 
دهد. اوگفت: اگر زمانی نیاز باشد که  دور هم جمع شویم و 
شرایط اقلیمی را بررسی کنیم، آن زمان اکنون است. ‌۱۸ماه 
آینده برای مبارزه به‌منظور محدود کردن افزایش دمای کره 
زمین به ۱.۵درجه سانتیگراد و جلوگیری از بدترین هرج و مرج 

آب‌و‌هوایی حیاتی است.
سازمان ملل تلاش‌ها برای مبارزه با تغییرات آب و هوایی را 
در اولویت قرار داده و از کشورها خواسته است تا به اهداف 
بلندپروازانه‌تر تحت توافق پاریس متعهد شوند. هدف جهانی 
محدود کردن افزایش دمای جهانی به ۱.۵درجه سانتیگراد 
بالاتر از سطح قبل از صنعتی شدن برای جلوگیری از پیامدهای 

فاجعه‌بار زیست‌محیطی است.
وی هشدار داد: سطح گازهای گلخانه ای همچنان رشد می کند. 
دمای جهانی همچنان در حال افزایش است. سیاره ما به سرعت 
به نقطه ای نزدیک می شود که مواجهه با بحران آب و هوایی را 
اجتناب ناپذیر می کند. ما در مسیر قرار گرفتن در جهنم آب 

و هوا هستیم و به سرعت به سوی این مقصد حرکت می کنیم.

آتش گرفتم
گفت‌وگوی همشهری با جنگل‌بانی که 

در عملیات مهار آتش زاگرس سوخت

سالانه صدها هکتار از جنگل‌های زاگرس در آتش می‌سوزد و این 
رویشگاه ارزشمند، بیشترین سهم حریق منابع طبیعی را دارد. 
جنگل‌های زاگرس در ایلام نیز سالانه شاهد چندین آتش‌سوزی 
مهیب درختان و رویشگاه‌ زاگرسی است. بعد از اطفای حریق 
جنگل معمولا میزان خسارت جنگل و درخت بیان می‌شود و 
شاید کمتر کسی سراغی از نیروهایی بگیرد که برای حفاظت 
از عرصه‌های طبیعی به دل آتش می‌زنند. تا پایان هفته گذشته 
بلوط زارهای زاگرسی ایلام به‌مدت 3روز در آتش سوختند و 
»یدالله‌زینی‌وند‌مقدم« جنگل‌بان 61ساله را هم سوزاند. زینی‌وند  از 
نیروهای یگان حفاظت منابع طبیعی است که در طول 20سال خدمت 
به طبیعت زادگاهش، چندین بار در مواجهه با آتش و متخلفان منابع 
طبیعی به‌شدت آسیب دیده است. آخرین بار همین هفته گذشته 
بود که هنگام اطفای حریق جنگل‌های زاگرسی »کویر کوه« استان 
ایلام از ناحیه سر و صورت و دست و پا دچار سوختگی شد. او در 
بیش از 500عملیات اطفای حریق جنگل‌ها و عرصه‌های طبیعی 

حضور داشته است.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

برای اخذ مجوز بازگشایی مرز چیلات از دولت مرکزی تلاش می‌کنم‌
حبیب‌ظاهر الفرطوسی، استاندار میسان عراق:به افتتاح مرز چیلات بسیار راغب هستیم، زیرا این مرز 
ویژگی‌های خاصی چون نزدیکی به راه‌های دسترسی عراق دارد. این مرز نزدیک‌ترین راه به استان واسط 

و میسان است.‌

قرارداد اجرای پتروشیمی گلستان امضا شد
علی‌محمد زنگانه، استاندار گلستان: پروژه پتروشیمی استان با بیش از 90هزار سهامدار در سال1385 
کلنگ‌زنی شد، اما در همه این سال‌ها بلاتکلیف مانده بود. پتروشیمی گلستان به پاس خدمات و پیگیری‌های 

رئیس‌جمهور شهید به نام مجتمع پتروشیمی شهید رئیسی تغییر نام یافت.‌

روستای سادات
شهر »بار«‌ و روستاهای »بنادک سادات«، »مزرعه سادات«  

»کلاته سادات« و »اورازان« به سادات شان معروفند 

‌نمایش واقعه غدیر
در روستای ملی تعزیه 

واقعه غدیر با همراهی250نفر‌ در روستای ملی تعزیه بازسازی 
می‌شود. دبیر اجرایی سوگواره ملی تعزیه »ده‌زیار« با اعلام این 
خبر به همشهری گفت: »امسال سیزدهمین سال متوالی است 
که اهالی روستای ده‌زیار در استان کرمان در روز عید غدیرخم، 
واقعه غدیر را در این روستا که به‌عنوان روستای ملی تعزیه شناخته 
می‌شود، بازسازی می‌کنند.« ثارالله انکوتی افزود: »250نفر از پیر 
و جوان اهالی روستا در بازسازی واقعه غدیر در قالب6کاروان حج 
حضور دارند. زنان با چادر سفید و مردان با لباس عربی رنگارنگ 
در این نمایش حضور دارند. ذاکران تعزیه‌خوان هم بخشی از 
بازسازی مراسم غدیر را بر عهده دارند.«   مراسم با حضور جمعی 
از گردشگران و مسافران از استان‌ها و شهرهای دیگر کرمان در 
بلوار خروجی روستا ساعت 17روز سه‌شنبه 5تیر برگزار می‌شود. 
بعد از مراسم خطبه غدیر نیز قرائت می‌شود. برخی از اهالی روستا 
مسئولیت نگهداری احشام ازجمله شتر و اسب را دارند که  واقعه 
غدیر در کاروان‌های نمادین حج را بازسازی می‌کنند. عده‌ای از 
اهالی روستا نیزآش نذری می‌پزند و بعد از مراسم پخش می‌کنند. 
اجرای نمایش طنز، نورافشانی و اجرای گروه سرود تنها علمدار 
با همکاری هیأت تعزیه‌خوانی حضرت ابوالفضل)ع( از برنامه‌های 
دیگر این مراسم است.  انکوتی ادامه داد: »شب قبل از عید غدیرخم، 
مراسم حلیم‌پزان با بارگذاشتن 8دیگ نذری حلیم در مسجد 
جوادالائمه)ع( ده‌زیار برگزار و از مهمانان پذیرایی می‌شود. 
اهالی روستا در خانه‌های خود میزبان مسافران و مهمانان روز 
 عید هستند.«  ده‌زیار با جمعیت 3هزار نفر که در فاصله حدود
 ۳۵ کیلومتری از شمال شهر کرمان از جاده کرمان- مشهد واقع 

شده به‌عنوان روستای تعزیه کشور لقب گرفته‌است. 
دبیر اجرایی سوگواره ملی تعزیه »ده‌زیار« در این‌باره گفت: 
»سوگواره تعزیه از 3تا 14خرداد با حضور تعزیه‌خوانان مطرح در این 
روستا برگزار می‌شد. بعد از 3سال این سوگواره شکل ملی به‌خود 

گرفت و ازآن زمان تا‌کنون یک دهه می‌گذرد.« 

رویداد  هواشناسی

عکس نوشت

فصل برداشت گندم 
برداشت نخستین خوشه‌های طلایی گندم از اوایل فروردین 
هر سال در کشور آغاز می‌شود و تا پایان شهریور ادامه دارد. 

کشت گندم در مازندران در ۵۴هزار و ۹۵۰ هکتار اراضی زراعی 
انجام می‌شود.‌عکس:‌ ایرنا‌

 مازندران

جنوب همچنان بالای 50درجه
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوای سازمان هواشناسی کشور اعلام کرد: روز یکشنبه آبادان 
در خوزستان با دمای هوای 50.5درجه گرم‌ترین شهر کشور 
بود. شبانکاره در استان بوشهر با دمای هوای 50.2درجه در 

رتبه دوم گرم‌ترین شهرهای کشور قرار گرفت.
 مهران در استان ایلام و بوستان در استان کهگیلویه و 
بویراحمد هر کدام با دمای هوای 50درجه جزو گرم‌ترین 
شهرهای کشور بودند.‌صادق ضیائیان به همشهری گفت: اهواز 
در استان خوزستان با دمای هوای 49.3درجه و بندرعباس در 
استان هرمزگان با دمای هوای 42درجه بالای صفر گرم‌ترین 

مراکز استان‌ها بودند. 
حدود ۶روز متوالی است که بیشینه دمای هوا در برخی 
شهرهای مناطق جنوب غرب کشور به بیش از ۵۰درجه 
می‌رسد و آخرین خبرها نشان می‌دهد 9شهر کشور روز 

یکشنبه دمای بالای 50درجه داشتند.‌‌

‌ عید غدیر خم از والاترین 
و ارزشمندترین اعیاد 
شیعیان است که به عید 
سادات شهرت دارد. در این روز مردم برای تبریک عید غدیر نزد خانواده‌های 
سادات می‌روند و یکی از آیین‌های دیگر این روز، هدیه دادن سادات به مردم 
است. جالب اینکه در برخی از مناطق کشور و به‌ویژه در برخی روستاها اغلب 
مردم سادات هستند. به همین دلیل، عید غدیر خم با آداب و مراسم خاصی 

در این روستاها برگزار می‌شود.‌

گروه ایرانشهرگزارش

کرمان

بنادک سادات

 همانطور که از نام روستای
»بنادک سادات« پیداست، اغلب 
اهالی آن از سادات هستند. روز عید 
غدیر خم در روستای بنادک سادات 
از توابع شهرستان مهریز یزد معنای 
دیگری دارد. سادات در این روز به 
دیدار سادات بزرگ‌تر می‌روند و 
نانوایی روستا در روز عید غدیر نان 
صلواتی پخش می‌کند. همچنین 
غذای نذری بین مردم توزیع 
می‌شود. ساداتی که طول سال شال 
سبز به همراه دارند و وقتی 2 نفر به 
هم می‌رسند، یک عبارت را تکرار 
می‌کنند: »سلام سید...سلام سید...«‌

اورازان

اورازان روستایی سرسبز و بکر در 
طالقان است که اهالی آن همگی 
سادات هستند یعنی تنها سادات در 

این روستا سکونت دارند. 
روستای اورازان مدفن 2 امامزاده 
به نام‌های سیدشرف‌الدین و 
سیدعلاءالدین از نوادگان امام 
محمدباقر)ع( است و اهالی این 
روستا از نوادگان این امامزاده‌ها 
هستند. روستای اورازان در 
100کیلومتری شمال شهرستان 
 ساوجبلاغ واقع شده و روز
عید غدیر خم روز ویژه‌ای در این 

روستا به‌حساب می‌آید.

کلاته سادات

»کلاته سادات« تنها روستایی در 
استان سمنان است که اهالی آن 
سادات هستند. بخشی از نسل جوان 
روستا از کلاته سادات مهاجرت 
 کردند. این روستا یک منطقه

کم‌برخوردار محسوب می‌شود و جالب 
اینکه در روز عید غدیرخم اهالی‌این 
روستا مهمانانی از شهرهای سمنان 
دارند. در سال‌های اخیر نیز کاروان 
فرهنگی- هنری از اداره کل فرهنگ و 
ارشاد استان سمنان در روز عید غدیر 
خم به این روستا سفر می‌کنند و به 
اجرای موسیقی، نمایش طنز، مسابقه 

و سخنرانی مي‌پردازند.

مزرعه سادات

روستای مزرعه سادات قدمتی 
500ساله دارد که تمامی اهالی آن 
سادات هستند. 4طایفه ریحانی، 
سیدیوسفی، میرطاهری و میرمحمدی 
مردم روستای مزرعه لواسان را تشکیل 
می‌دهند. از آنجا که مردم این روستا 
سادات هستند، مراسم خاصی در روز 
عید غدیر خم برگزار می‌شود و مهمانی 
گرفتن و هدیه دادن در این روستا 
مرسوم است. نکته جالب اینکه طی 
دهه‌های گذشته، اهالی روستای مزرعه 
سادات بازگشت دوباره به این روستا را 
آغاز کردند. ‌ دیگر در این روستا نشانی از 

مزرعه وجود ندارد.

بار

بیشتر از 90درصد اهالی شهر بار 
نیشابور در استان خراسان رضوی 
سادات هستند. به همین دلیل، عید 
غدیر خم در این شهر جایگاه خاصی 
دارد و آیین و سنت قدیمی عید غدیر 
در این روستا اجرا می‌شود؛ چنان‌که 
سادات به مهمانان هديه‌اي مانند 
اسکناس و کتاب می‌دهند. اغلب اهالی 
شهر سبزپوش هستند و جالب اینکه 
پوشش زنان هم سبز است. مردم از 
صبح روز عید غدیر به خانه بزرگ 
خاندان می‌روند و در آنجا سفره بزرگی 
پهن شده و از گردو و بادام گرفته تا 

میوه از مهمانان پذیرایی می‌شود.‌

البرزسمنانتهرانخراسان رضوی یزد
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      صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور


